
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.05.2023 № 1008 

О  внесении  изменений  в  по-
становление  Администрации  го-
рода Шадринска от 27.12.2022 № 
2844  «Об  утверждении  Положе-
ния об организации работы неста-
ционарных  объектов  сезонной 
торговли  на  территории  муници-
пального  образования  –  город 
Шадринск»

Руководствуясь статьями 52, 54, 60 Устава муниципального образования – город 
Шадринск, Администрация города Шадринска 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Шадринска от 
27.12.2022 № 2844 «Об утверждении Положения об организации работы нестационар-
ных объектов сезонной торговли на территории муниципального образования – город 
Шадринск» следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» дополнить понятиями:

- летнее кафе – объект общественного питания сезонного функционирования, со-
оруженный  из  облегченных  конструкций  и  организованный  в  целях  быстрого  об-
служивания посетителей с ограниченным ассортиментом продукции несложного при-
готовления;

-  торговый  островок –  нестационарный  объект  уличной  торговли,  представ-
ляющий собой замкнутую по форме конструкцию с выкладкой товара по всему ее пе-
риметру;

-  уличная торговля – торговая деятельность, осуществляемая в нестационарных 
торговых  объектах  (автоцистерна,  автомагазин,  елочный  базар,  торговый  островок, 
торговая палатка) и/или на прилегающей территории к стационарному объекту с исполь-
зованием  торгового  оборудования  (выносное  холодильное  оборудование,  ролл-бар, 
торговый стенд). 

1.2. В разделе 2 «Основные требования к размещению нестационарных объектов 
сезонной торговли»:

1) пункт 2.4 исключить; 



2) пункт 2.7 дополнить периодами:

- для летнего кафе с 1 мая по 30 сентября;
- для объектов по реализации строительного инвентаря и оборудования, спортив-

ного инвентаря, транспортных средств и их запасных частей с 1 января по 31 декабря.

1.3. Раздел 4 «Размер платы за право размещения объектов сезонной торговли на 
территории муниципального образования – город Шадринск» изложить в следующей 
редакции:

«Раздел 4. Размер платы за право размещения объектов сезонной торговли
на территории муниципального образования – город Шадринск

4.1. Размер платы за размещение объекта сезонной торговли определяется в зави-
симости от специализации торгового объекта.

4.1.1. Размер платы за размещение объекта сезонной торговли по реализации ово-
щей и фруктов, цветов (торговые палатки), солнцезащитных очков (торговые стенды), 
жидких товаров в розлив (автоцистерны, ролл-бары), продуктов питания, хлебобулоч-
ных  изделий,  чая,  кофе  (передвижные  объекты  торговли)  за  1  кв.метр  в  2022  году 
составлял 300 рублей в месяц.

4.1.2. Размер платы за размещение летнего кафе, объекта сезонной торговли по 
реализации строительного оборудования, спортивного инвентаря, транспортных средств 
и их запасных частей за 1 кв.метр в 2022 году составлял 150 рублей в месяц.

4.1.3. Размер платы за размещение объекта сезонной торговли по реализации ово-
щей и фруктов, цветов (торговые палатки), солнцезащитных очков (торговые стенды), 
жидких товаров в розлив (автоцистерны, ролл-бары), продуктов питания, хлебобулоч-
ных изделий, чая, кофе (передвижные объекты торговли), летнего кафе, объекта сезон-
ной  торговли  по  реализации  строительного  оборудования,  спортивного  инвентаря, 
транспортных средств и их запасных частей изменяется ежегодно 1 января текущего 
года и определяется по формуле:

Рд = Рп x S x П x ИПЦ, где:

Рд – размер платы за размещение объекта сезонной торговли, рублей;
Рп – размер платы за размещение объекта сезонной торговли в предыдущий год 

(за 1 кв.метр в месяц), рублей;
S – площадь торгового места для размещения объекта сезонной торговли, кв.мет-

ров;
П – период размещения нестационарного объекта уличной торговли, указанный в 

заявлении, месяц;
ИПЦ – индекс потребительских цен за предыдущий год, опубликованный на офи-

циальном сайте Федеральной службы государственной статистики.
4.2. Размер платы за размещение объектов по реализации товаров ритуального на-

значения (торговые стенды) составлял в 2022 году 500 рублей в месяц за одно торговое 
место.

4.3. Размер платы за размещение объектов по реализации цветов в предпразднич-
ные дни (автомагазины) с 4 марта по 8 марта составлял в 2022 году 300 рублей за одно 
торговое место.

4.4. Размер платы за размещение объектов по реализации мороженого (выносное 
холодильное оборудование) составлял в 2022 году 500 рублей в месяц за одно торговое 
место.

2



4.5. Размер платы за размещение объектов елочных базаров составлял в 2022 году 
1000 рублей за одно торговое место.

4.6. Площадь одного торгового места для размещения объекта сезонной торговли 
составляет не более 10 кв.метров.

4.7. Размер платы за размещение объекта сезонной торговли, указанного в пунк-
тах 4.2., 4.3, 4.4, 4.5, 4.6. изменяется ежегодно 1 января текущего года и определяется по 
формуле:

Рд = Рп x ИПЦ, где:

Рд – размер платы за размещение объекта сезонной торговли, рублей;
Рп – размер платы за размещение объекта сезонной торговли в предыдущем году 

(за 1 кв.метр в месяц), рублей;
ИПЦ – индекс потребительских цен за предыдущий год, опубликованный на офи-

циальном сайте Федеральной службы государственной статистики.».

2. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
– город Шадринск Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Шадринска по экономике.

Глава города Шадринска                                    А.К.Мокан

3


	Администрация городА ШадринскА

